**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput II. (a) Clemens III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

dicitur, & videtur legitimè posse probari, quod pater prædictæ puellæ ad(e) christianitatem juvenem tenuit, & quod est amplius, eum de sacro fonte (f) levavit, sed litteris (g) tuis quæstus, nondum inveniri potuit, licet (h) quinquennium jam dicatur elapsum. Quia igitur super hoc tua nos duxit fraternitas consulendos, præsentium significatione mandamus, quod si juvenis, & puella annis aliquot sine quæstione fuerunt, qui præscriptum matrimonium nunc accusant, non videntur suspicione carere. Cæterum si manifestum est quod assertur, aut legitimi accusatores, & testes apparent omni exceptione maiores, postquam junenit quisitus fuerit cum omni diligentia, etiamsi nequiverit inveniri, testes recipere (i) poteris, & fine canonico judicium terminare. Tu tamen ita procedas, quod amorem aliquem, aut commodum temporale nequaquam præponere justitiae videaris. Sanè illi, quibus scientibus, & tacentibus matrimonium est contratum, non sunt contra ipsum ulterius audiendi.

## N O T A E.

1. (a) **P**armensi. ] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. i, in hac autem sexta legitur Parisiensis: sed parum interest ad textus expositionem, quamlibet inscriptionem retineas: si Parisiensis, de ea Ecclesia egi in cap. final. de constit. si Parmensis, de ea Ecclesia nonnulla notavi in cap. 7. de præscriptionibus.  
 (b) **T**radidisset. ] Dum illa consentiret, juxta tradita in cap. i. de despons. impub.  
 (c) **A**liquot annos. ] Non quia tam longum tempus desideretur, ut maritus accusans matrimonium non audiat, cap. 2. hoc tit. in. compil. ibi: Si eam longo tempore tenerit, non debet vox sua accusations admitti, nisi alia persone idonea apparuuerint. Glosa in praefenti, sine ulla fundamento duos annos interpretatur. Cironius ad hunc titulum satius esse credit, triennium esse præscribendum, argumento capituli laudabilem, de frigidis, seu decennium, quod longum tempus dicitur in leg. ultim. Cod. de longi tempor. præscript. Paulus lib. 5. sentent. iii. 2. Sed verius credo, hoc arbitrio judicis relinqui, qui pensatis loci, & personarum circumstantiis tempus illud estimare debet.

2.

(d) **E**xivit. ] Ut vagaretur per universam diœcesim, & ita mulier eum sequi non tenebatur, nisi sciret tempore contracti matrimonii maritum vagabundum esse, ut docent Tiraquel. in l. i. commub. num. 39. Farinac. in praxi, q. 134 num. 257. Osvaldus lib. 13. Donelli, cap. 31. littera M.

(e) **C**hristianitatem. ] Catechismi videlicet, iuxta tradita in cap. contracto, de cognat. spirituali.

(f) **L**evarvit. ] Unde inter eos matrimonium consistere non poterat, propter fraternitatem ex cognitione spirituali supervenientem, iuxta tradita in cap. i. de cognat. spiritu.

(g) **L**itteristus. ] Si morabatur, seu vagabatur intra ipsius diœcesim, quia tunc per edictum valvis Ecclesie affixum citari poterat, cap. final. de dolo, & consumac: vel si extra territorium, litteris requisitoris directis ad judicem, in cuius territorio degebat, ut exponit Canilius in presenti, num. 2.

(h) **Q**uinquennium. ] Non tamen ideo uxor poterat migrare ad secundas nuptias, cum non constaret de mariti morte, juxta tradita in cap. in præsencia, defons.

(i) **R**ecipere poteris. ] Adhuc liceat non contestata, quod, speculator in causis matrimonialibus receptum est, ut probavi in cap. i. ut liceat non contestata.

## C A P U T II.

## (a) Clemens III.

**A**nobis est ex parte Ecclesiæ vestræ requisitum, utrum aliqui super accusatione matrimonii nihil voce propria depromentes, debeat per solam (b) chartulæ conscriptionem admitti. Ad hoc respondemus, quod in talibus nisi quantum ad præsumptionem nullius momenti est conscriptio, quoad sententiæ calculum proferendum, nisi alia legitimè suffragentur. Præterea, quia & hoc consultationi fuit additum, proinde respondemus, quod qui sponsalibus interfuerunt, & tacuere quæstati, non sunt postea recipiendi, si velint contra matrimonium aliqua confiteri, nisi de his aliqua velint dicere, quæ in veritate postea didicerunt, de quibus tamen constat eos nihil factæ interrogations cognovisse.

## N O T A E.

1. (a) **C**lemens III. ] Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 4. nullibz tamen exprimitur quibus canonics rescribat Pontifex, licet ex textus littera constet cum ipsis alloqui.  
 (b) **C**hartula. ] Unde illi, qui non voce propria, sed per tabellam, aut chartam conjectam in ci-stam ad hoc forte paratam, quam vulgo dicimus Cepo, accusant matrimonium, vel contra matri-

monium testimonium dicunt, non sunt idonei, cap. per scripta 2. q. 9. quia testes ipsi sunt producendi, non vero eorum testimonia recitanda; & hoc est quod dicitur, testibus, non testimonis, seu tabellis esse credendum, l. 3. §. Drusus ff. de rebus, Novel. 73. Justin. cap. ana nos, de cohabit. cleric. Tabella enim sacerdotum occultat vitiosam, & calumniosam accusationem, quam eleganter in Taciti suffragiis Plinius carpit lib. 3. epistol. 20. & lib. 4. epist. 25. ad Messium, ibi: Quotocunque eadem honestatis cura occulto,